² Javel., 8 Metaph., q. 9.

postulat, immutentur, statim ac contrarium recedit, ad naturalem statum revertuntur; ergo habent aliam priorem formam, a qua derivantur, quæ immutata maneat; ergo vel singulis respondent singulæ formæ radicales (ut ita dicam) aut virtuales, quod natura abhorret, et est omnino superfluum, vel est una forma, in qua omnes illæ proprietates radicantur et quasi colligantur, quod est verissimum; ergo illa forma non est accidentalis, sed superioris ordinis. Est ergo forma substantialis, a qua talis reductio provenit, ut communis habet sententia, Avicen., lib. 1 Suffic., c. 5; Sonein., 9 Metaph., q. 8; Soto, 2 Physic., q. 1, et aliorum.

12. Atque hinc sumi potest aliud indicium, quod est confirmatio præcedentis, nam fere evidenti experimento constat etiam in his rebus inanimatis aut elementis, corruptionem substantialem esse distinctam ab alteratione; loquor in specie de inanimatis, ut a fortiori sit inducio universalis; quoniam in rebus animatis est res evidentior, ut patebit. Experimur itaque, alterationem, ut, verbi gratia, calefactionem aquæ, aut ferri, interdum esse adeo vehementem, ut intensissimus calor in eis sentiatur, et nihilominus si actio contraria agentis cesseret, res illæ manent vel integræ, vel fere integræ in substantia sua, et facile etiam ad accidentalem statum revertuntur; interdum vero adeo procedit alteratio, ut omnimoda transmutatio rei fiat, ita ut quamvis removeatur agens, nunquam possit passum illud ad pristinum statum redire, neque priores actiones aut similia accidentia recuperare; interdum etiam in viuore substantiam sensibilem, ut cineres, scoriam, etc., mutatur; nonnunquam vero omnino consumitur insensibiliter, quia in aliud corpus subtilius et insensibile transformatur; ergo signum evidens est alterationem interdum esse puram, et manere intra latitudinem mutationis accidentalis, interdum vero habere conjunctionem majorem rei mutationem. Hæc autem non potest esse alia, nisi quia ipsum substantiale compositum dissolvitur, recedente forma substantiali; dantur ergo substantiales formæ. Probatur ultima subsumptio, quia si tota substantia rei semper maneret aequa integra, quantumcunque procederet alteratio, ipsa de se semper haberet eamdem habitudinem ad accidentia; ergo vel semper post quamcunque alterationem maneret quieta sub quibuscunque accidentibus, quantum esset ex se, et remoto contrario

agente, vel certe remotis eisdem agentibus semper rediret ad eadem accidentia.

43. Et confirmatur hæc ratio, nam vide-mus quædam accidentia esse ita inseparabili-a ab aliquibus subjectis, ut si illa auferan-tur, vel nimirum diminuantur, omnimoda trans-mutatio fiat in subjectis, ita ut non possint per intrinsecam vim ad pristinum statum redire; ergo illa inseparabilitas provenit ex con-nexione talium accidentium cum aliquo prin-cipio interno talium rerum. Quod non po-test esse materia prima, seu illud primum subiectum, quod manet sub omni transmu-tatione, quia respectu illius nullum est acci-dens inseparabile, ex his quæ possunt per al-terationem acquiri vel amitti. Neque etiam illud principium potest esse aliquod accidens, si sit sermo de primo et radicali principio; nam, licet unum accidens sit inseparabile respectu alterius, ut raritas respectu caloris, vel albedo respectu talis temperamenti pri-marum qualitatum, illud tamen tempera-mentum est inseparabile ab alia priori forma naturæ suæ relicta; sistendum ergo necessa-rio est in aliqua forma, quæ sit prima res-pectu accidentium inseparabilium; illa ergo est forma substantialis et non accidentalis, cum constitutat propriam essentiam, cui pro-prietates accidentales connaturaliter et inse-parabiliter insunt.

44. Subordinatio proprietatum inter se in-dicium formæ substantialis. — Tandem for-mari potest ex hoc indicio alia ratio, quia in uno ente naturali multæ proprietates con-junguntur, quæ interdum ita sunt inter se subordina-tæ, ut una ab altera oriatur, ut voluntas ab intellectu; interdum vero inter se non habent subordinationem, ut calor et hu-miditas in aere, albedo et dulcedo in lacte, vel plures sensus in animali; ergo hæc mul-titudo et varietas proprietatum, præsertim quando posteriori modo se habent, requirit unam formam, in qua omnes uniantur; alio-qui essent mere accidentaliter congregatae in eodem subiecto, et una omnino sublata, non prop'erea recederet alia; at oppositum constat experientia; ergo signum est, talia accidentia in tali numero, pondere, et men-sura in tali subiecto et ente requisita, non habere illam connexionem respectu solius primi subiecti, seu materiæ primæ, sed re-spectu alieujus compositi, quod ratione for-mæ illum accidentium inter se ordinem re-quirit. Soletque hæc ratio specialiter confir-mari in corporibus mistis, in quibus vide-

mus accidentia contraria ad certos gradus redacta in eodem mixto conservari; id autem non potest provenire ex ipsis qualitatibus, ut per se satis constat, cum potius na-tura sua pugnet. Neque etiam provenit a causa extrinseca, neque a materia, ut facile patet; ergo oportet ut proveniat a forma. Verumtamen hæc confirmatio vel nullam omnino habet vim, vel non est distincta ra-tio a præcedentibus, nam quatuor qualita-tes primæ ad eam tempericem redactæ, in qua possint simul esse in eodem subiecto, ut in eo perpetuo conserventur in eodem statu, non indigent alia interna causa vel principio, sed sola remotione extrinseci agentis cor-rumpentis, quia illæ qualitates in eo gradu constitutæ, nec sunt proprie contrariæ, ne-que possunt inter se habere actionem; imo, si eam habere possent, non posset forma substantialis eam impedire aut conciliare. Quo fit ut in viventibus, etiam in homine, ubi forma est maxime una, non possit impe-dire actionem inter partes heterogeneas, quia, licet in singulis partibus qualitates sint ita tem-peratæ, ut inter se consentiant respectu sui proprii subiecti, non vero sunt ita tem-peratæ respectu qualitatum alterius partis dis-similis. Ex hac ergo conservatione tempera-menti, ex contrariis qualitatibus constante, præcise sumpta, non infertur forma substan-tialis. Infertur tamen optime ex eo quod in hujusmodi temperamento non solum per-mittuntur (ut ita dicam) qualitales manere in eo gradu, sed etiam in eo ita connectuntur, et ita illum requirunt, ut si altera earum extrin-secus vel augeatur, vel minuatur, remoto extrinseco agente, statim ad priorem propor-tionem temperamentum redeat, quod maxi-mæ cernitur in animalibus; hoc ergo est si-gnum evidens esse tale temperamentum ali-eujus formæ, in qua illæ qualitates con-nectuntur. Hoc autem signum coincidit cum illo de reductione rei ad naturale statum.

45. Quod res unum intense agens, in alio-rum actione remittatur, signum substan-tialis formæ. — Ultimo confirmatur hæc ratio alio indicio, sumpto ex actione quarundam re-rum naturalium; experimur enim rem ali-quam habentem plures operandi facultates, dum intense per unam operatur, impedi-ri ne per aliam operari possit, aut ne cum tan-to conatu; ergo est signum illas facultates esse subordinatas eidem formæ, quæ per eas principaliter operatur; nam si nullam subordi-nationem inter se haberent, neque cum aliquo

communi principio, quælibet earum haberet suam operationem independenter ab alia, neque esset ulla ratio cur conatus unius im-pedire conatum alterius magis quam si es-sent in diversis subjectis; at vero ex subordi-natione ad eamdem formam redditur optima ratio, quia cum illa sit finitæ virtutis, dum intense applicatur ad unam operationem, distrahitur ab altera, et tanto conatu potest uni incumbere, ut ibi exhauriatur ejus virtus. Antecedens declaratur ab aliquibus, in rebus seu agentibus naturalibus, que dum intense agunt ad vincendum contrarium, sese non possunt omnino tueri, quin aliqua ex parte vincantur vel patientur a contrario. Verumtamen hæc experientia de repassione agentium naturalium non provenit ex subordi-natione plurium facultatum ad unam formam, sed ex eo quod res non est semper æque po-tens ad resistendum, ac est ad agendum. Un-de etiam ferrum calidissimum, dum calefacit aquam, ab ea reputatur, quamvis forma ferri nihil prorsus ad illam actionem conferat; imo ibi non intercedunt operationes diversarum facultatum, sed actio unius qualitatis, scilicet caloris, et passio eidem aliqua ex par-te contraria, quæ ex eo provenit, quod calor non est tam potens ad resistendum, sicut ad agendum. Quocirca in rebus inanimatis vix credo posse inveniri experimentum aliquod, quo illud antecedens probetur, quia in actionibus accidentalibus, quæ a vita non proce-dunt, non videtur proxime intercedere aliquis concursum formæ substantialis, ratione cuius remittatur actio unius facultatis ex conatu al-terius. In viventibus autem, et præsertim in nobis, experimur manifeste hujusmodi effec-tum; interdum enim interior cogitatio atten-ta impedit ne res etiam præsentes videamus; imo et actionem nutritivæ partis impide-re solet diurna meditatio. Neque refert, si quis dicat hoc provenire ex concursu spirituum vitalium, qui necessarii sunt ad operationes harum facultatum, et dum ad unam con-fluent, aliam destituant: tum quia ipsem et concursus spirituum vitalium ad unam facul-tatem potius, quam ad aliam, est signum unius formæ utentis ipsis spiritibus et facul-tatibus ad duas actiones, alias nulla esset ra-tio cur spiritus magis ad unam facultatem confluenter, quam ad aliam; tum etiam quia intellexualis operatio non fit mediis spiritibus, et tamen conatus et attentio ad illam impedit inferiores actiones. Nec potest hoc tribui cooperationi phantasiæ, quæ requirit

spirituum concursum; nam intellectualis at-tentio, præsertim si sit vehemens, et circa res superioris ordinis, etiam ipsam phantasiæ ac-tionem valde minuit; ergo non provenit ex spiritibus, sed ex occupatione ejusdem animæ circa aliquam operationem.

Formæ substantialis cause ipsam clare ostendunt.

46. Substantiale formam esse non repu-gnat. — Tertia ratio principalis reddi potest a priori ex propriis causis formæ substancialis, quæ sunt finalis, efficiens et materialis; nam formalem non habet, cum sit ipsam et forma; unde ex ipsa nulla potest sumi posi-tiva ratio. Possumus tamen supponere, ex parte ejus nullam esse repugnantiam, quod tale genus entis vel substantiae incompletæ detur in rerum natura; quæ enim repugna-tia in hoc fingi aut excogitari potest? Item, quia non repugnat dari in rerum natura actus substanciales supremi ordinis, qui sint sub-sistentes, et non informantes, ut Angeli, et actum substancialis medii ordinis, qui simul sit subsistens et actuans seu informans, ut de anima rationali dictum est; ergo non repu-gnabit dari actus substanciales infimi ordinis, id est, qui sint actus actuentes, et non integre subsistentes, et hos vocavimus formas substanciales. Item, vel repugnaret talis actus, quia actus est, vel quia substancialis est, vel quia hæc duo in eadem re conjungi repu-gnat; nihil horum potest cum probabilitate dici: ergo nec repugnat dari substancialis formam quantum est ex parte ejus. Quod si ex parte ejus non repugnat, statim facile probabitur, ex aliis causis, vel non repugnare, vel etiam esse necessariam. Duæ primæ par-tes primi antecedentis per se notæ videntur. Prima quidem, quia per se notum est dari in rebus entitatis, quæ sunt actus et perfectio-nes aliarum; sic enim candor est actus albi, et intellectio intelligentis. Secunda vero, quia etiam est per se notum dari in rebus entitatis substanciales, cum haec sint aliarum omnium fundatum. Probanda ergo superest tertia pars, quod nimis has duas proprietates seu rationes in eadem entitate conjungi non repugnet; hoc autem patet, tum quia nihil in altera illarum rationum assignari potest, quod cum altera intrinsece repugnet; tum etiam quia ratio actus ex se perfectionem di-cit; ergo si illi non repugnat conjungi cum esse accidentalis, cur repugnat cum substanciali copulari? tum denique quia, cum ratio